МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

Чита

О внесении изменений в приказ Министерства финансов
Забайкальского края от 27 декабря 2016 года № 314-пд «О проведении
мониторинга и оценки качества финансового менеджмента главных

администраторов средств бюджета Забайкальского края»

В целях повышения качества финансового менеджмента главных
администраторов средств бюджета Забайкальского края, в связи с возникшей
необходимостью приказываю:

утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в приказ
Министерства финансов Забайкальского края от 27 декабря 2016 года
№ 314-пд «О проведении мониторинга и оценки качества финансового
менеджмента главных администраторов средств бюджета Забайкальского
края» (с изменениями, внесенными приказами Министерства финансов
Забайкальского края от 1 июня 2017 года № 135-пд, от 6 июня 2018 года
№ 133-пд, от 10 августа 2020 года № 169-пд, от 29 декабря 2023 года
№ 265-пд, от 19 июня 2024 года № 161-пд, от 22 июля 2024 года № 184-пд).

Министр В. А. Антропова

2

УТВЕРЖДЕНЫ

приказом Министерства финансов
Забайкальского края

от 2025 года

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в приказ Министерства финансов Забайкальского
края от 27 декабря 2016 года № 314-пд «О проведении мониторинга и

оценки качества финансового менеджмента главных администраторов
средств бюджета Забайкальского края»

1. Преамбулу изложить в следующей редакции:
«В соответствии с приказом Министерства финансов Российской

Федерации от 3 декабря 2010 года № 552 «О порядке осуществления
мониторинга и оценки качества управления региональными финансами»
приказываю:».

2. В приложении к Порядку проведения мониторинга и оценки
качества финансового менеджмента главных администраторов средств
бюджета Забайкальского края, утвержденному указанным приказом:

1) в разделе 1 «Показатели качества управления доходами бюджета»:
а) графу 2 строки 1.3 изложить в следующей редакции:
«Эффективность управления просроченной дебиторской

задолженностью по платежам в бюджет»;
б) дополнить строкой 1.5 следующего содержания:

«
1.5 Наличие у ГАБС и

подведомственных ему
учреждений просроченной
дебиторской
задолженности

отдел прогнозирования
доходов

до 10 февраля
года, следующего
за отчетным (по

данным месячной
отчетности)

»;
2) в графе 2 строки 2.4 раздела 2. «Показатели качества управления

расходами бюджета» слова «до 1 февраля текущего года» заменить словами
«до 10 февраля текущего года»;

3) раздел 4 «Показатели качества исполнительской дисциплины»
дополнить строкой 4.7 следующего содержания:
«

4.7 Осуществление контроля за
деятельностью
государственных
учреждений

отдел контроля за
расходованием средств

краевого бюджета управления
государственного финансового

контроля

до 25 февраля
года, следующего

за отчетным

»;
4) в разделе 5 «Показатели открытости бюджетных данных»:
а) графу 4 строки 5.1 изложить в следующей редакции:

3

«до 1 апреля текущего года»;
б) графу 4 строки 5.2 изложить в следующей редакции:
«до 1 апреля текущего года».
3. В Методике расчета и оценки показателей качества финансового

менеджмента главных администраторов средств бюджета Забайкальского
края, утвержденной указанным приказом:

4

1) строку 1.3 изложить в следующей редакции:
«

1.3 Эффективность управления
просроченной дебиторской
задолженностью по
платежам в бюджет
Забайкальского края

Р — Дог / Дпо х 100, где:
Дог - сумма просроченной дебиторской
задолженности по платежам в краевой
бюджет, администрируемым ГАБС, за
отчетный финансовый год;

Дпо - сумма просроченной
дебиторской задолженности по
платежам в краевой бюджет,
администрируемым ГАБС, за год,
предшествующий отчетному

% Показатель рассчитывается 1 раз в
год по состоянию на 1 января
года, следующего за отчетным
финансовым годом.
Позитивно оценивается
достижение ГАБС целевого
показателя по снижению
просроченной дебиторской
задолженности по платежам в
бюджет Забайкальского края,
пеням и штрафам по ним
(распоряжение Правительства
Забайкальского края
от 27 марта 2024 года № 124-р).

Годовой

Р = 0 (при оценке за 2025 год) 5
0 < Р < 65 (при оценке за 2025 год) 3
Р > 65 (при оценке за 2025 год) 0
Р = 0 (при оценке за 2026 год) 5
0 < Р < 40 (при оценке за 2026 год) • 3
Р > 40 (при оценке за 2026 год) 0

»;
2) дополнить строкой 1.5 следующего содержания:

«
1.5 Наличие у ГАБС и

подведомственных ему
учреждений просроченной
дебиторской
задолженности

Объем просроченной дебиторской
задолженности ГАБС и
подведомственных ГАБС учреждений
по расчетам с дебиторами по данным
годового отчета об исполнении
бюджета Забайкальского края

да/нет Показатель рассчитывается 1 раз в
год по состоянию на 1 января года,
следующего за отчетным
финансовым годом. Целевым
ориентиром является отсутствие
просроченной дебиторской
задолженности.

Г одовой

отсутствие просроченной дебиторской
задолженности

5

наличие просроченной дебиторской
задолженности

0

»;
3) дополнить строкой 4.7 следующего содержания:

5

«
4.7 Осуществление контроля

за деятельностью
государственных
учреждений

Р = (Ii + h + 1з) / 3 х ЮО, где:
11 —наличие плана проверок
подведомственных учреждений,
размещенного на официальном сайте
ГАБС в информационно­
телекоммуникационной сети
«Интернет»
(Ii = 1, при наличии плана;
11 = 0, при отсутствии плана);
h - качество представленной в
Министерство финансов
Забайкальского края информации о
проведенных поверках за отчетный
финансовый год
(h= 1, при отсутствии замечаний;
h = 0, при наличии замечаний)
1з - размещение информации о
проведенных проверках
подведомственных учреждений на
официальном сайте ГАБС в
информационно­
телекоммуникационной сети
«Интернет» (1з = 1, при наличии
размещенной информации;
1з = 0, при отсутствии размещенной
информации).
Рассчитанное значение показателя Р
округляется по правилам арифметики
до целого числа.

% Показатель рассчитывается 1 раз в
год по состоянию на 1 января года,
следующего за отчетным
финансовым годом.
Показатель оценивает работу
ГАБС в части осуществления
контроля за деятельностью
подведомственных учреждений в
соответствии с Порядком
осуществления контроля за
деятельностью государственных
учреждений Забайкальского края,
утвержденным постановлением
Правительства Забайкальского
края от 28 июня 2011 года № 229.
Целевым ориентиром является
достижение показателя, равного
100%.

Годовой

Р = 100% 5
Р = 67% 3
Р = 33% 1
Р = 0% 0

6

4) в графе 6 строки 5.1 слово «1 февраля» заменить словом «1 марта»;
5) в графе 6 строки 5.2 слово «1 февраля» заменить словом «1 марта».